
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Ξυλοκάστρου 
του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης (Ν. Κο-
ρινθίας) σε Κ.Χ. πλησίον των Ο.Τ. 5 και 6, με άρση 
απαλλοτρίωσης, επιβολή προκηπίου και καθορι-
σμός όρων και περιορισμών δόμησης.

2 Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην 
εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και 
εκτός ορίων οικισμού περιοχή «Παλιάμπελα» της 
Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης του ομώνυμου Δή-
μου (ν. Κοζάνης) για τον καθορισμό χώρου νέων 
κοιμητηρίων και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Ξυλοκάστρου 

του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης (Ν. Κο-

ρινθίας) σε Κ.Χ. πλησίον των Ο.Τ. 5 και 6, με άρση 

απαλλοτρίωσης, επιβολή προκηπίου και καθορι-

σμός όρων και περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 6 του άρθρου 152, 

του άρθρου 154 και των παρ. 1, 2 του άρθρου 160 του 
Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) 
που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14/27.7.1999 
π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), 
όπως η παρ. αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και του άρθρου 32, 
όπως ίσχυε πριν από την τροποποίησή του με την παρ. 2 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

3. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 245).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 «Βιώ-
σιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της 
χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124), όπως ίσχυε πριν 
από την αντικατάστασή του με την παρ. 7 του άρθρου 
1 του ν. 4315/2014.

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του 
ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυ-
μοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1337/1983 «Επέ-
κταση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυ-
ξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33), όπως ίσχυε πριν την 
αντικατάστασή του με την παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 4315/2014.

7. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του 
ν.  2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1577/1985 “Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλ-
λες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως ισχύει μετά 
την αντικατάσταση της περ. α΄ της παρ. αυτής με την 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 .

8. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

9. Την υπ’ αρ. 200/2010 απόφαση του Τριμελούς Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου.

10. Τις υπ’ αρ. 60/2012, 246/2012, 201/2013 και 124/
2015 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξυ-
λοκάστρου.

11. Τις υπ’ αρ. 24/30.10.2015 και 47/24.11.2017 γνωμο-
δοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) Π.Ε. Κορινθίας.

12. Την υπ’ αρ. 47/συν. 6η/6.7.2020 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 505

5919



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5920 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ.

14. Την υπ’ αρ. 63/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Ξυλοκάστρου 
του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης (Ν. Κορινθίας) 
και ειδικότερα στον Κ.Χ. πλησίον των Ο.Τ. 5 και Ο.Τ. 6, 
με την άρση της απαλλοτρίωσης και τη μετατροπή του 
με στοιχεία 3.4.5.6.29.28.8.11.12…27.3 τμήματός του 
σε οικοδομήσιμο χώρο με τη δημιουργία του νέου Ο.Τ. 
6Β, όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο θε-
ωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αρ. 51618/2021 πράξη 
του και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Στο πρόσωπο του κατά το προηγούμενο άρθρο καθο-

ριζόμενου οικοδομήσιμου χώρου επί της οδού Λεωφ. Ι. 
Ιωάννου, επιβάλλεται προκήπιο πλάτους έξι (6) μέτρων, 
όπως φαίνεται στο σχετικό διάγραμμα.

Άρθρο 3
Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου καθώς και οι 

λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης του κατά το άρθρο 
1 οικοδομήσιμου χώρου ορίζονται ως εξής:

1. Ελάχιστο πρόσωπο: δεκατέσσερα (14) μ. και κατά 
παρέκκλιση: δεκατρία (13)

2. Ελάχιστο εμβαδόν: τριακόσια (300) τ.μ.
3. Συντελεστής δόμησης: ένα και δύο δέκατα (1,2).

4. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 
κτιρίων: δεκατέσσερα και μισό (14,5) μ.

5. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης του οικοπέδου: σαράντα 
τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς του.

6. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
ν. 4067/2012.

7. Καθορίζεται όριο ακαλύπτου, όπως φαίνεται με μπλε 
γραμμή στο σχετικό διάγραμμα.

8. Το νέο Ο.Τ. 6Β διαχωρίζεται από τον εναπομείναντα 
Κ.Χ. με την υπό στοιχεία 11,12,13,14…26,27,3 ρυμοτο-
μική γραμμή. Το κτίριο που θα ανεγερθεί εντός του δύ-
ναται να εφάπτεται στη ρυμοτομική γραμμή χωρίς να 
επιτρέπονται ανοίγματα στις όψεις αυτές του κτιρίου. 
Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του ν. 4067/2012.

Άρθρο 4
Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 

58,32 τ.μ. στα τμήματα που φαίνονται στο ίδιο διάγραμ-
μα με στοιχεία α) 1.2.3.4.5.6.1 και β) 8,9,10,11,8, χωρίς να 
οφείλεται οποιαδήποτε αποζημίωση.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5921Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5923Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021

(2)
Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην 

εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

και εκτός ορίων οικισμού περιοχή «Παλιάμπε-

λα» της Δημοτικής Ενότητας Κοζάνης του ομώ-

νυμου Δήμου (ν. Κοζάνης) για τον καθορισμό χώ-

ρου νέων κοιμητηρίων και καθορισμός όρων και 

περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 114, των άρ-

θρων 154, 160, 161 και 190 του Κώδικα Βασικής Πολε-
οδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11 - 15, 19 και της παρ. 1 
του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κα-
νονισμός» (Α΄ 79), όπως ισχύουν μετά την τροποποίησή 
τους με τα άρθρα 20 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94), 62 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 7 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

3. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 8 και της 
παρ. 3 του άρθρου 13α του ν. 4269/2014 «Χωροταξική 
και πολεοδομική μεταρρύθμιση - Βιώσιμη ανάπτυξη» 
(Α΄ 142), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 13 του 
ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 241).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

5. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

6. Την υπ’ αρ. 26295/1.7.2003 απόφαση Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκριση 
Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 1472).

7. Το υπ’ αρ. 89315/1746(2012)/22.1.2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας (Π.Δ.Μ.).

8. Τα υπ’ αρ. 24272/1079/31.5.2013 και 38446/1592/
3.9.2013 έγγραφα της Διεύθυνσης Υδάτων Δυτικής Μα-
κεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας (Α.Δ.Η.Δ.Μ.).

9. Την υπ’ αρ. 18308/967/11.6.2013 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Η.Δ.Μ. «Αρνητική Απόφαση ως προς 
την υποχρέωση υποβολής σε διαδικασία Στρατηγικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης (Σ.Π.Ε.) του έργου «Τοπικό 
Ρυμοτομικό Σχέδιο νέων κοιμητηρίων πόλης Κοζάνης 
του Δήμου Κοζάνης» στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζά-
νης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, στα πλαίσια 

της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1225)».

10. Τα υπό στοιχεία Δ3/Δ/29815/7407/10.10.2013 και 
Δ3/Δ/2990/1002/12.2.2018 έγγραφα της Διεύθυνσης 
Αερολιμένων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.

11. Το υπ’ αρ. 49842/11.11.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.) «Έγκριση Μελέτης Γεωλογικής Κα-
ταλληλότητας για την ίδρυση Νέου Κοιμητηρίου Πόλης 
Κοζάνης, Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρθρο 29 του 
νόμου 2508 και τις Προδιαγραφές του Πίνακα ΙΙ του ΦΕΚ 
838/Δ/1998 στα πλαίσια Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου 
στη θέση ΠΑΛΙΑΜΠΕΛΑ Τ.Κ. ΠΕΤΡΑΝΩΝ» (ΑΔΑ: ΒΛ1Ρ0-
9ΣΦ).

12. Τα υπ’ αρ. 45953/4239/4.11.2013, 24401/2486/
8.6.2015 και 52413/6128/16.10.2015 έγγραφα του Δα-
σαρχείου Κοζάνης.

13. Το υπ’ αρ. 3697/13.9.2013 έγγραφο της Λ΄ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

14. Το υπ’ αρ. 2021/16.9.2013 έγγραφο της 17ης Εφο-
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

15. Το υπ’ αρ. 2857/17.9.2013 έγγραφο της Εφορείας 
Νεωτέρων Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας.

16. Το υπ’ αρ. 2377/11.11.2013 έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας Βόρειας Ελλάδος.

17. Το υπ’ αρ. 80850/3963/11.12.2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Μ.

18. Το υπ’ αρ. 5425/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης.

19. Το υπ’ αρ. 1/2015 πρακτικό της Περιφερειακής 
Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κοζάνης (Π.Ε.Χ.Ω.Π.).

20. Τις υπ’ αρ. 419 και 695/2005, 396/2010, 557/2015 
και 11/2019 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κοζάνης.

21. Τις υπό στοιχεία θέμα 3ο/συν. 1η/2.2.2017, θέμα 
2ο/συν. 4η/3.5.2017 και θέμα 3ο/συν. 8η/21.11.2019 
γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης.

22. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/5829/74/9.1.2018 
και ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/12275/241/16.4.2020 έγγραφα της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

23. Την υπ’ αρ. 223/2020 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο στην εκτός του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και εκτός ορίων οι-
κισμού περιοχή «Παλιάμπελα» της Δημοτικής Ενότητας 
Κοζάνης του ομώνυμου Δήμου (Ν. Κοζάνης) για τον κα-
θορισμό χώρου νέων κοιμητηρίων, όπως ο χώρος αυτός 
φαίνεται περικλειόμενος με πράσινη γραμμή και με στοι-
χεία Τ1-Τ2-Τ16-Τ3-Τ4-Τ5-Τ6-Τ7-Τ8-Τ29-Τ9-Τ10-Τ21-Τ11-
Τ12-Τ13-Τ15-Τ14-Τ1 στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5924 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021

της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ 
αρ. 125354/2020 πράξη του και που αντίτυπό του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Εντός του παραπάνω χώρου νέων κοιμητηρίων κα-

θορίζεται χώρος κοιμητηρίων (υποχώρος ταφής - κτι-
ρίου οστεοφυλακίου και συνοδών εγκαταστάσεων και 
υποχώρος Εκκλησίας, κτιρίων νεκροθαλάμων, διοίκησης 
και συνοδών εγκαταστάσεων), χώρος κτιριακών εγκατα-
στάσεων τελετών και χώρος πρόσβασης εισόδου - στάθ-
μευσης, όπως φαίνονται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 3
Στο πρόσωπο του χώρου νέων κοιμητηρίων επί της 

Ενωτικής Εθνικής Οδού επιβάλλεται οικοδομική γραμμή 
σε απόσταση σαράντα πέντε (45,00) μέτρων από τον 
άξονα της Εθν. Οδού, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του 
άρθρου 1.

Άρθρο 4
1. Στον παραπάνω καθοριζόμενο χώρο νέων κοιμη-

τηρίων τίθενται όροι και περιορισμοί δόμησης ως εξής:
Α. Στον χώρο κοιμητηρίων:
α. στον υποχώρο ταφής - κτιρίου οστεοφυλακίου και 

συνοδών εγκαταστάσεων:
αα. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: πέντε τοις εκατό (5%) 

της επιφάνειάς του.
ββ. Συντελεστής δόμησης: τέσσερα εκατοστά (0,04).
γγ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομέ-

νων κτιρίων: σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4067/2012, 
όπως ισχύει, το οποίο προσαυξάνεται κατά δύο (2) μέτρα 
σε περίπτωση κατασκευής στέγης.

β. στον υποχώρο Εκκλησίας, κτιρίων νεκροθαλάμων, 
διοίκησης και συνοδών εγκαταστάσεων:

αα. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: τριάντα τοις εκατό 
(30%) της επιφάνειάς του.

ββ. Συντελεστής δόμησης: τρία δέκατα (0,3).
γγ. Μέγιστος αριθμός ορόφων των κτιρίων: δύο (2).
δδ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: δώδεκα (12) μέτρα 

για την Εκκλησία και δεκαπέντε (15) μέτρα για το καμπα-
ναριό, μετά από γνωμοδότηση του οικείου Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των υπόλοιπων ανε-
γερθησομένων κτιρίων: σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4067/2012, το οποίο προσαυξάνεται κατά δύο (2) μέ-
τρα σε περίπτωση κατασκευής στέγης.

Β. Στον χώρο κτιριακών εγκαταστάσεων τελετών:
α. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: τριάντα τοις εκατό 

(30%) της επιφάνειάς του.

β. Συντελεστής δόμησης: δύο και μισό δέκατα (0,25).
γ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4067/2012, το 
οποίο προσαυξάνεται κατά δύο (2) μέτρα σε περίπτωση 
κατασκευής στέγης.

Γ. Τοποθέτηση κτιρίων:
α. στον χώρο των κοιμητηρίων τα κτίρια τοποθετού-

νται σε απόσταση:
αα. Μεγαλύτερη των δέκα (10) μέτρων από τα εξωτε-

ρικά όρια του χώρου κοιμητηρίων, τα οποία συμπίπτουν 
με την εσωτερική ρυμοτομική γραμμή.

ββ. Μεγαλύτερη των δύο και μισό (2,5) μέτρων από τα 
εσωτερικά πλάγια όρια του χώρου κοιμητηρίων με τους 
χώρους κτιριακών εγκαταστάσεων τελετών και πρόσβα-
σης εισόδου - στάθμευσης, τα οποία συμπίπτουν με την 
εσωτερική ρυμοτομική γραμμή, και το εσωτερικό πλάγιο 
όριο των δύο υποχώρων του χώρου κοιμητηρίων, το 
οποίο συμπίπτει με τη διαχωριστική γραμμή χρήσης.

β. στον χώρο κτιριακών εγκαταστάσεων τελετών, το 
κτίριο τελετών τοποθετείται σε απόσταση μεγαλύτερη 
των δέκα (10) μέτρων από το εξωτερικό όριο του χώρου 
κτιριακών εγκαταστάσεων τελετών και μεγαλύτερη των 
δύο και μισό (2,5) μέτρων από τα υπόλοιπα περιμετρικά 
όρια.

2. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων και προϋποθέ-
σεων που προβλέπονται στο υπ’ αρ. 49842/11.11.2013 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομι-
κών Κανονισμών του Υ.Π.Ε.Κ.Α., που αφορά στη μελέτη 
γεωλογικής καταλληλότητας της περιοχής.

3. Όλες οι εκσκαπτικές εργασίες γίνονται ύστερα από 
έγκριση και επίβλεψη των αρμόδιων για την περιοχή 
Εφορειών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Άρθρο 5
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5925Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5926 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5927Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5928 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5930 Τεύχος Δ’ 505/29.07.2021

*04005052907210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-30T20:14:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




